Primum est, quid sit regnum caelorum.

Secundum, ubi sit.

Tertium, quale sit.

Quartum, quantum sit.

Quintum, quorum sit.

Sextum, de parabolis regni, quae inveniuntur in Evangelio duodecim.

Ultimo autem videndum erit de tribus quaestionibus difficilibus, quae in hanc parabolam incidunt, videlicet unde malum oriatur, quare sustineatur et quomodo puniatur.

4. Primum igitur videndum est, *quid sit regnum*. Quid sit, dicit Apostolus ad Romanos decimo quarto⁷: *Regnum Dei non est esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium in Spiritu sancto*. Hic subtiliter describit Apostolus felicitatem totius liberi arbitrii, quod est facultas voluntatis et ratio-

⁴ Matth., 13, 29, 30.—*Glossa* est apud Lyranum ibi, sed sine *Ecce*, quod est ibi in *ordinaria*.

⁵ *Ibid.*, vers. 30.—In sequentibus secuti sumus codd. ABC, qui habent *interlinearis*, licet apud Lyranum verba haec sint in *Glossa ordinaria*. Bonelli, supplevis brevis dicta, hic exhibet duas *Glossas ordinarias*, ut leguntur apud Lyranum loc. cit. sic: "horreum meum. Intellige iustitiam, quae in fine exercebitur. Et propter hoc dicit *Glossa* super illud *sinile* etc.: Sicut inter lolium et triticum, quando herba est, parum distat: ita monet Dominus, ne de ambiguo iudicemus, quod Dominus in die iudicii non suspiciose, sed manifeste damnabit. In patiendo iustitiam meditemur, in iudicando patientiam non negligamus. Et super illud *et in tempore* etc.: qui longanimitate tulit per iustitiam digna retribuit; discretiae sunt enim virtutes, sed non contrariae."

⁶ Vers. 10.

⁷ Vers. 17.—Quod liberum arbitrium sit facultas utriusque potentiae, defendit S. Bonaventura, II *Sent.*, d. 25, p. 1, a. 1, q. 2, 3, et dub. 1.—Pro totius malleus in regno sive regni.

a lo cual dice la *Glosa interlineal*: "He aquí la longanimidad, que es necesaria hasta el fin".

La tercera, por último, es la divina justicia en la retribución de los méritos, y esto es lo que allí se nota cuando se dice: *Y al tiempo de la siega, diré a los segadores: Coged primero la cizaña y atadla en haces para quemarla, y el trigo recogedlo para encerrarlo en el granero.* Donde observa la *Glosa interlineal*: "El que soportó con longanimidad, retribuye según justicia lo merecido". Y por eso, según dice la *Glosa*, razón es que "meditemos la justicia en la paciencia y no olvidemos la paciencia en la justicia".

3. Y porque a nosotros nos ha sido dado conocer los misterios del reino de Dios, y a los demás sólo en parábolas, de manera que viendo no vean y oyendo no entiendan, como se dice en el capítulo 8 de San Lucas, y puesto que las semejanzas de las cosas no se conocen bien sin antes conocer las mismas cosas—como que no puedo conocer que Pedro es semejante a Pablo si antes no conozco a entrambos—, siguese de aquí que acerca del reino de los cielos se han de tratar primero algunas cosas absolutamente, y después las semejanzas que le convienen. Y así seis son las consideraciones que sobre el reino de los cielos se nos ofrecen.

Primera: Qué cosa sea el reino de los cielos.

Segunda: Dónde se halla.

Tercera: Cualidades que encierra.

Cuarta: Cuánta sea su grandeza.

Quinta: A quiénes pertenece.

Sexta: Doce parábolas del reino que se encuentran en el Evangelio.

Y, pues que se conectan con esta parábola, se ha de tratar, por último, de tres cuestiones difíciles, y son éstas: de dónde nace el mal, por qué se tolera y cómo se castiga.

4. Viniendo, pues, a la consideración primera, hemos de ver *qué es el reino de los cielos*. Cuál sea su concepto nos lo dice el Apóstol en el capítulo 14 de la Epístola a los Romanos: *El reino de Dios, dice, no es comida ni bebida, sino justicia y paz y gozo en el Espíritu Santo.* Aquí describe sutilmente el Apóstol la bienaventuranza del libre albedrío¹ todo entero, el cual comprende la facultad tanto intelectual como volitiva. Y ¿qué es el reino de Dios? El reino de Dios no

¹ Cf. Léxico: *Libre albedrío*.

nis. Quid autem est regnum Dei? Regnum Dei nihil aliud est quam *influentia deiformis*, universaliter *rectificans* iudicia rationis, *tranquillans* vel *pacificans* imperia facultatis, *adimplens* vel *laetificans* desideria voluntatis. Unde *iustitia* nihil aliud est quam iudiciorum rationis universalis *rectificatio*; *pax* nihil aliud est quam imperiorum facultatis universalis *tranquillitas*; *gaudium* nihil aliud est quam desideriorum voluntatis universalis *adimpletio*⁶. Et tunc regnat liberum arbitrium, et regnum animae totaliter est *pacatum*; quod *impossibile* est fieri in praesenti. Nam quod omnia iudicia nostra sint *directa*, imperia *tranquillata*, desideria *consummata*, impossibile est, dum sumus in hac vita.

5. De iudiciis patet in scientiis, maxime medicorum, iuristarum, astrologorum, theologorum; per quas quidem scientias omnia fere reguntur.—Medicorum enim iudicia saepe sunt *obliqua*; quia illa sunt *media* inter *innatum* et *accidens*, et *accidentia*, sunt *varia* et *innumerabilia*, et *modicum* temporis *complexionem* immutat; et propter hoc falluntur.—Iuristarum iudicia saepe sunt *distorta*; quia illa sunt *medium* inter *verum* et *verisimile*, et interdum, quia *verisimile* probatur et magis apparet, *verum* dimittitur, et *decipiuntur*⁷.—Astrologorum iudicia similiter saepe sunt *fallibilia*, quia illa sunt *media* inter *necessarium* et *possibile*. Quia enim *causae inferiores* sunt *possibiles* et ideo *variabiles*, ideoque multoties *decipiuntur*.—Theologorum iudicia similiter quandoque sunt *minus recta*, quia illa sunt *media* inter *aeternum* seu *aeviternum* et *temporale*. Temporalia sunt *intentiones*, *affectiones* et *circumstantiae* *innumerabiles*, quae interdum *variant operationes* et in aliud genus mutant; et ideo, quia nemo scit, *utrum aliquis amore, an odio dignus sit*, animarum iudices aliquando falluntur.—Sic ergo patet, quod humana iudicia in hac vita non sunt universaliter *recta*.